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Аңдатпа: Мақала Қазақстанға баса назар аудара отырып, ұлттық қауіпсіздікті 

қамтамасыз етудегі Ұлттық валютаның рөлін зерттеуге арналған. Жұмыста валюталық 

тұрақтылықтың экономикалық, әлеуметтік және саяси қауіпсіздікке әсері талданады және 

Қазақстанның ұлттық қауіпсіздігін қамтамасыз ету үшін ұлттық валютаның тұрақтылығын 

арттыру бойынша ұсынымдар ұсынылады. 

Негізгі сөздер: валюта; қауіпсіздік; ұлттық стратегия; цифрлық валюта; экономикалық 

саясат 

 

Аннотация: Статья посвящена исследованию роли национальной валюты в обеспечен

ии национальной безопасности, с акцентом на Казахстан. В работе анализируется влияние ва

лютной стабильности на экономическую, социальную,политическую безопасность и предлаг

аются рекомендации по повышению стабильности национальной валюты для обеспечения на

циональной безопасности Казахстана. 

Ключевые слова: валюта; безопасность; национальная стратегия; цифровая валюта; э

кономическая политика 

 

Abstract: The article is devoted to the study of the role of the national currency in ensuring 

national security, with an emphasis on Kazakhstan. The paper analyzes the impact of currency 

stability on economic, social and political security and offers recommendations for improving the 

stability of the national currency to ensure the national security of Kazakhstan. 

Keywords: currency; security; national strategy; digital currency; economic policy 

 

Казахстан, будучи важной страной Центральной Азии, имеет глубокое влияние на 

стабильность своей валюты в отношении национальной и региональной безопасности. В 

данной статье будет рассмотрена теоретическая связь между стабильностью валюты и 

национальной безопасностью, с учетом реальных условий Казахстана, а также 

проанализировано влияние валютной стабильности на экономическую, социальную и 

политическую безопасность и предложены соответствующие меры. [1] 

Стабильность национальной валюты означает относительную стабильность ценности 

валюты в течении определенного периода, избегая резкой инфляции. 

mailto:yxryoula@gmail.com
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Национальная безопасность охватывает различные аспекты безопасности самой стран

ы, такие как политическая, экономическая, социальная, культурная и экологическая безопасн

ость. Существует связь между стабильностью национальной валюты и национальной безопас

ностью, т.к. стабильная валюта 

помогает поддерживать экономический порядок, способствует его экономическому ро

сту и повышает уровень жизни населения, что создает прочную основу для национальной без

опасности. [2] 

Казахстан сталкивается с многообразными вызовами, и стабильность его  

валюты особенно уязвима к колебаниям глобальных рынков, зависимости от ресурсов

 и региональным геополитическим рискам.  Правительство Казахстана реализует долгосрочн

ые стратегий развития, таких  как госпрограмма «Цифровой Казахстан», политика "Новый Ка

захстан» "Стратегия национальной безопасности" и другие в области экономики, валюты без

опасности, направленные на укрепление стабильности финансовой системы и снижение нега

тивного влияния внешних экономических шоков.[3] Тем не менее, в условиях глобальной эко

номической неопределенности и  внутренних экономических потрясений поддержание стаби

льности валютной политики становится все более сложной задачей. Из-за частых мировых из

менений глобальной экономической среды и геополитической ситуации валютная  политика 

Казахстана должна сохранять достаточную гибкость для того, чтобы   

реагировать на риски, связанные с колебаниями валютных курсов и инфляцией и реал

изовать соответствующие меры для достижения долгосрочной валютной стабильности и экон

омического роста.  

Стабильность валюты Казахстана имеет критическое значение для национальной безо

пасности. В условиях внешних шоков и экономических рисков разработка эффективных мер 

становится необходимой. Для того чтобы противостоять внешним шокам, Казахстану следуе

т укрепить независимость своей валютной политики. Важно создать эффективный механизм 

разработки политики и стратегию коммуникации, чтобы избежать влияния внешних факторо

в. В то же время  необходимо усилить сотрудничество с международными финансовыми орга

низациями, чтобы повысить способность противостоять внешним рискам. [4] 

Завершение затяжного периода укрепления тенге Национальный банк объяснил ростом 

спроса на валюту при ограниченном предложении. На минувшей неделе валютный рынок 

Казахстана продемонстрировал смену тренда: длительный период укрепления национальной 

валюты сменился ослаблением тенге. Основной причиной такой динамики стал рост спроса 

на валюту и ограниченность продавцов на рынке. В акционерных обществах состоялись общие 

собрания акционеров, мы видим спрос на доллары в связи с началом выплаты дивидендов. 

Сохраняется привычный спрос на покупку валюты для осуществления импортных операций. 

Говоря об ограниченности предложения иностранной валюты, представитель финансового 

регулятора сообщил, что в конце мая 2024г экспортеры продавали валютную выручку для 

выплаты налогов на добычу полезных ископаемых и рентного налога на экспорт вовремя так 

называемой «большой налоговой недели». Среднедневной объем торгов в июне 2024года 

составил 95 млн долларов, что на 18% меньше, чем в мае. Общий объем торгов с начала месяца 

составил 1,6 млрд долларов. То есть экономическая активность с точки зрения валютного 

рынка продолжает оставаться на достаточно низком уровне.  

В целом динамика тенге соответствует общемировому тренду. Рост доходности ГЦБ 

США и глобальное укрепление американского доллара оказывали давление на валюты многих 

развивающихся стран. С начала июня динамика валют развивающихся рынков была 

преимущественно негативной: произошло ослабление бразильского реала на 10,7%, турецкой 

лиры – на 5,8%, снижение индонезийской рупии, мексиканского песо и южноафриканского 

ранда составило порядка 2%. При этом индекс валют развивающихся стран J.P. Morgan 

сократился на 2,2%. 

Еще одной значимой тенденцией является укрепление российского рубля, курс 

которого к тенге превысил уровень 8 тенге. Стремительное укрепление рубля к иностранным 

валютам, включая доллар, происходит на фоне введенных мер контроля движения капитала 
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вкупе с сокращением импорта. С начала июня рубль по отношению к доллару укрепился почти 

на 15. %. При этом на котировку пары рубль⁄ тенге прежде всего влияет то, как ведут себя 

индивидуально тенге и рубль по отношению к доллару. Рубль продолжает укрепляться по 

отношению к доллару на мировых рынках, поэтому курс рубль⁄ тенге продолжает расти. 

Представитель регулятора также пояснил, что Национальный банк в текущем месяце не 

проводил интервенций на валютном рынке, позволяя курсу формироваться под воздействием 

рыночных факторов. С начала июня Национальный банк не участвовал на торгах с целью 

воздействия на обменный курс за счет золотовалютных резервов, то есть не проводил 

интервенции. Как уже стало традицией, информацию по нашим операциям на валютном рынке 

в июне, будь то золотовалютные активы. 

В целом с марта волатильность курса тенге оценивается в 1,2%.  

Для сравнения: в 1,2% за это же время составила волатильность бразильского реала, в 

0,7% – мексиканского песо, из развитых рынков: фунта – 0,7%, евро – 0,6%. 

По мнению Национального банка, эти показатели лишний раз демонстрируют 

приверженность полноценному режиму свободно плавающего курса, что позволяет 

абсорбировать дисбалансы экономики и сохранить золотовалютные активы республики. 

Курсы валют не следуют линейно изменению внешних фундаментальных факторов. Внут-

ренние факторы, как видим в последние дни, превалируют. В краткосрочной перспективе 

волатильность тенге продолжит зависеть от изменения геополитической обстановки, 

ожиданий внутренних участников и ситуации на мировых рынках        Основой поддержания 

валютной стабильности является предотвращение финансовых рисков. Казахстан должен 

создать эффективную и прозрачную систему надзора и улучшить финансовый контроль. 

Строгое соблюдение закона и борьба с незаконными действиями повысят эффективность 

контроля.  

Укрепление регионального экономического сотрудничества и международного финансового 

сотрудничества поможет обеспечить стабильность валюты. Казахстан должен содействовать 

двустороннему валютному обмену, чтобы снизить риски валютных колебаний, участвовать в 

Международном валютном  фонде и использовать международные ресурсы для стабилизации 

экономики[6] 

Новые экономические политики и стратегические планы Казахстана были сосредоточены на 

стабильности валюты и национальной безопасности. Казахстан, используя реформы в области 

финансовой политики, региональное  

экономическое сотрудничество и меры по обеспечению экономической безопасности, 

стремится повысить устойчивость своей экономики и гибкость валютной политики. Эти 

достижения подчеркивают мудрость и способность правительства Казахстана в управлении 

экономикой и закладывают прочную основу для долгосрочного развития страны. 

 

Список использованных источников: 

1. Ильин Г.А., Позняк Ф.Г. Цифровые валюты. - М.: Наука, 2018. — 294  

2. Колесников А. Блокчейн. Схема новой экономики: эффективность и координация в 

обществе//Финансы и статистика. -2019. №5.-С.54 

3. Постановление Правительства Республики Казахстан. Государственная программа "

Цифровой Казахстан". Алматы, 2017. № 827. Доступно на: https://digital-kazakhstan.kz (дата о

бращения: 30.10.2024).  

4.National Bank of Kazakhstan. “Monetary Policy and Financial Stability,” 2023. Available 

at: https://nationalbank.kz (дата обращения: 30.10.2024).  

4. World Bank. Kazakhstan Economic Update: Towards a Sustainable Economy. Washingto

n, 2022. Доступно на: https://www.worldbank.org (дата обращения: 30.10.2024). 

5. IMF (International Monetary Fund). “Kazakhstan: Financial Stability and Economic Grow

th Report.” IMF, 2022. Available at: https://imf.org/kazakhstan2022report (дата обращения: 30.10.

2024).  

6. Министерство финансов Республики Казахстан. "Стратегия национальной безопасн



344 
 

ости Казахстана". 2021. Доступно на: https://minfin.kz (дата обращения: 30.10.2024 

 

UDC: 338.93 

 

NEW TRENDS IN ANTI-CRISIS MANAGEMENT: ENSURING STABILITY OF 

NATIONAL CURRENCIES WITH DIGITAL TECHNOLOGIES 

 

S.S. Kananov 
Eurasian National University named after L.N. Gumilyov, Astana, Kazakhstan kananov_ss@enu.kz 

Scientific Advisor: Sh.Sh. Turmakhanbetova, 

Candidate of Economic Sciences, Acting Professor 

 

Aңдатпа. Бұл мақала ұлттық валюталарды тұрақтандыруға арналған дағдарысқа қарсы 

басқарудың жаңа трендтерін зерттейді, оған үлкен деректер, деректер аналитикасы, блокчейн 

және деректер ғылымы сияқты цифрлық технологиялар кіреді. Қазақстан контекстінде және 

жаһандық ауқымда, бұл технологиялар валюталық тәуекелдерді басқаруға арналған 

инновациялық шешімдерді ұсынып, экономикалық құбылмалылыққа қарсы төзімділікті 

арттырады. Әдебиетті талдау және қазіргі уақытта іске асырылу жағдайларын зерттеу арқылы, 

бұл зерттеу негізгі технологиялық олқылықтарды анықтап, цифрлық негіздегі валюталық 

тұрақтылықты басқаруға арналған стратегиялық ұсыныстар береді. 

Түйінді сөздер: цифрлық технологиялар, валюталық тұрақтылық, дағдарысқа қарсы 

басқару, блокчейн, деректер аналитикасы. 

 

Аннотация. В данной статье рассматриваются новые тенденции в антикризисном 

управлении, направленные на стабилизацию национальных валют с использованием 

цифровых технологий, включая большие данные, аналитику данных, блокчейн и науки о 

данных. В контексте Казахстана, а также на глобальном уровне, эти технологии предлагают 

инновационные решения для управления валютными рисками, повышая устойчивость к 

экономической волатильности. Через анализ литературы и изучение текущих реализаций, 

данное исследование выявляет ключевые технологические пробелы и предлагает 

стратегические рекомендации для управления стабильностью валюты на основе цифровых 

технологий. 

Ключевые слова: цифровые технологии, стабильность валюты, антикризисное 

управление, блокчейн, аналитика данных. 

 

Abstract. This paper explores emerging trends in anticrisis management aimed at stabilizing 

national currencies using digital technologies, including big data, data analytics, blockchain, and data 

science. In the context of Kazakhstan, as well as on a global scale, these technologies offer innovative 

solutions for currency risk management, enhancing resilience against economic volatility. Through 

literature analysis and an examination of current implementations, this study identifies key 

technological gaps and provides strategic recommendations for digital-based currency stability 

management. 

Keywords: digital technologies, currency stability, anti-crisis management, blockchain, data 

analytics. 

 

1. Introduction 

Ensuring the stability of national currencies is fundamental to maintaining economic security, 

especially for countries like Kazakhstan, where economic stability remains susceptible to both global 

market volatility and regional economic shifts. Currency stability impacts inflation control, 

investment flows, and economic growth, making it a focal point of anti-crisis management efforts [1]. 

Traditional approaches to managing currency stability have relied on monetary policy adjustments, 

forex interventions, and fiscal regulations. However, these methods are often limited by delays in 


